Ata da 21ª Sessão Ordinária no 2º

Período do 32º Ano Legislativo da

Câmara Municipal de Guapimirim,

realizada no dia 20 de agosto de 2024.

Às onze horas e vinte e oito  minutos do dia vinte de agosto de dois mil e

vinte e quatro, sob a presidência do Vereador Halter Pitter dos Santos da

Silva, realizou-se a Vigésima Primeira Sessão Ordinária no Segundo Período

do Trigésimo Segundo Ano Legislativo da Câmara Municipal de

Guapimirim. Após a execução dos hinos nacional brasileiro e municipal de

Guapimirim, o senhor Presidente, dando início à reunião, convidou o

vereador Josinei de Souza Lopes a assumir a função de Primeiro Secretário,

e pediu ao Segundo Secretário que fizesse a chamada dos Srs. Vereadores,

verificando-se as ausências de Augusto Márcio Ramos de Souza e Claudio

Vicente Vilar. Em seguida, colocou em discussão e votação a ata da sessão

anterior, que, não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, foi aprovada

por unanimidade. A seguir, pediu ao Primeiro Secretário que fizesse a leitura

dos documentos constantes do EXPEDIENTE, a saber: REQUERIMENTOS:

- nº 055/2024, de autoria do ver. Jean Carlos Bastos Cardoso (Moção de

Aplausos para a Sr.ª Raquel Elen Salomão da Costa); - nº 056/2024, de autoria

do ver. Jean Carlos Bastos Cardoso (Moção de Aplausos para a Sr.ª kellen

Cristina Sacutti); - nº 057/2024, de autoria do ver. Jean Carlos Bastos

Cardoso (Moção de Aplausos para o Grupo SD Allegro Studio de Dança);

- nº 058/2024, de autoria do ver. Halter Pitter dos Santos da Silva (Moção

de Aplausos para a Sr.ª Carla dos Santos Carvalho Godoy); - nº 059/2024, de

autoria do ver. Halter Pitter dos Santos da Silva (Moção de Aplausos para

a Sr.ª Janaina Santana Alves da Silva); - nº 060/2024, de autoria do ver.

Halter Pitter dos Santos da Silva (Moção de Aplausos para a Sr.ª Claudia

Ulrich Pacheco); - nº 061/2024, de autoria do ver. Halter Pitter dos Santos

da Silva (Moção de Aplausos para a Sr.ª Patrícia Gonçalves Borret);

INDICAÇÕES: - n.os 534, 535 e 536/24, de autoria do ver. Augusto Márcio

Ramos de Souza; - n.os 537, 538 e 539/24, de autoria do ver. Rosalvo de

Vasconcellos Domingos; - n.os 540, 541 e 542/24, de autoria do ver. Alex

Rodrigues Gonçalves; - n.os 543, 544 e 545/24, de autoria do ver. Alexandre

Medeiros do Nascimento; - n.os 546, 547 e 548/24, de autoria do ver. Halter

Pitter dos Santos da Silva; - n.os 549, 550 e 551/24, de autoria do ver. Josinei

de Souza Lopes; - n.os 552, 553 e 554/24, de autoria do ver. Marlon Pereira

da Rocha; - n.os 555, 556 e 557/24, de autoria do ver. Claudio Vicente Vilar;

- n.os 558, 559 e 560/24, de autoria do ver. Jean Carlos Bastos Cardoso.

Após a leitura, o Sr. Presidente passou a palavra aos senhores vereadores,

fazendo uso da mesma, em tema livre, os senhores Alex Rodrigues Gonçalves

(Leleco), Jean Carlos Bastos Cardoso (Jean Cardoso), Marlon Pereira da

Rocha (Marlon do Modelo), bem como o Sr. Presidente. O Ver. Jean Cardoso

solicitou que os Requerimentos 055, 056 e 057/2024, todos de sua autoria,

fossem apreciados por esta Casa em regime de urgência. O Sr. Presidente

solicitou que os Requerimentos 058, 059, 060 e 061/2024, todos de sua

autoria, fossem apreciados por esta Casa em regime de urgência. Concluído

o Expediente, deu-se início à ORDEM DO DIA. Em pauta, pedido de

urgência feito pelo ver. Jean Carlos Bastos Cardoso para votação dos

Requerimentos 055, 056 e 057/2024, todos de sua autoria. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o pedido de urgência foi aprovado por

unanimidade em única discussão. Em pauta, pedido de urgência feito pelo

ver. Halter Pitter dos Santos da Silva para votação dos Requerimentos 058,

059, 060 e 061/2024, todos de sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer

uso da palavra, o pedido de urgência foi aprovado por unanimidade em

única discussão. Em Pauta, Requerimento nº 055/2024, de autoria do ver.

Jean Carlos Bastos Cardoso (Moção de Aplausos para a Sr.ª Raquel Elen

Salomão da Costa). Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o

Requerimento foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em

Pauta, Requerimento nº 056/2024, de autoria do ver. Jean Carlos Bastos

Cardoso (Moção de Aplausos para a Sr.ª kellen Cristina Sacutti). Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Requerimento foi aprovado

por unanimidade em única discussão. Em Pauta, Requerimento nº

057/2024, de autoria do ver. Jean Carlos Bastos Cardoso (Moção de

Aplausos para o Grupo SD Allegro Studio de Dança). Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o Requerimento foi aprovado por

unanimidade em única discussão. Em Pauta, Requerimento nº 058/2024,

de autoria do ver. Halter Pitter dos Santos da Silva (Moção de Aplausos

para a Sr.ª Carla dos Santos Carvalho Godoy). Não havendo quem quisesse

fazer uso da palavra, o Requerimento foi aprovado por unanimidade em

única discussão. Em Pauta, Requerimento nº 059/2024, de autoria do ver.

Halter Pitter dos Santos da Silva (Moção de Aplausos para a Sr.ª Janaina

Santana Alves da Silva). Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o

Requerimento foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em

Pauta, Requerimento nº 060/2024, de autoria do ver. Halter Pitter dos

Santos da Silva (Moção de Aplausos para a Sr.ª Claudia Ulrich Pacheco).

Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Requerimento foi

aprovado por unanimidade em única discussão. Em Pauta, Requerimento

nº 061/2024, de autoria do ver. Halter Pitter dos Santos da Silva (Moção de

Aplausos para a Sr.ª Patrícia Gonçalves Borret). Não havendo quem quisesse

fazer uso da palavra, o Requerimento foi aprovado por unanimidade em

única discussão. Nada mais havendo a ser tratado, o Sr. Presidente agradeceu

a presença de todos, convidando-os para a próxima sessão ordinária que seria

realizada às 10h do dia vinte e sete de agosto próximo vindouro, e encerrou

esta quando eram onze horas e quarenta e dois minutos. Nada mais tendo a

registrar, eu, Josinei de Souza Lopes, __________________, Primeiro

Secretário, mandei lavrar a presente Ata que, depois de lida, discutida e

aprovada, vai assinada por mim e pelos demais Vereadores.